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Seznam použitých symbolů a zkratek

CRmax – maximální rychlost ochlazování [°C/s]

TVP – teplota přechodu mezi parní fází a fází varu [°C]

TCP – teplota přechodu mezi fází varu a konvekční fází [°C]

CR – rychlost ochlazování při 550 °C [°C/s]

HP – kalící výkon oleje (tzv. hardening power)
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Úvod

Neustálá modernizace a snaha o dosažení co nejvýkonnějších strojů a zařízení kladou stále vyšší

nároky i na vlastnosti samotného materiálu. Jedním ze způsobů zlepšování těchto vlastností je

tepelné zpracování. Díky vhodně zvolenému tepelnému zpracování lze docílit optimálních

požadovaných vlastností materiálu. Zadané téma diplomové práce se zabývá kalením, resp.

kalícími médii a způsoby jejich charakterizace a kontroly. První kapitola teoretické části práce

je zaměřena na popis, charakterizaci a výhody a nevýhody různých kalících prostředí. Obsahuje

i porovnání těchto prostředí z hlediska jejich ochlazovacích schopností. Podstatou této kapitoly

je seznámení s různými ochlazovacími prostředími a jejich vlastnostmi. Druhá kapitola rešeršní

části práce se věnuje základním charakteristikám kalících olejů. Měření některých z těchto

vlastností jsou poté blíže rozepsány v experimentální části práce (například bod vzplanutí, resp.

hoření). Tato část práce slouží k porozumění základních vlastností kalících olejů a popisuje i

způsob měření těchto vlastností. Poslední kapitola teoretické části je věnována novým trendům

v oblasti kalících médií. Součástí této kapitoly je popis různých alternativních kalících

prostředí.

Experimentální část práce je zaměřena na možnosti kontroly kalících médií a jejich

vyhodnocení podle parametrů, které lze kvantifikovat dle běžných testů. Pro tyto účely bylo

vybráno pět různých kalících olejů běžně používaných v praxi. Na těchto olejích byla

provedena měření základních vlastností kalících olejů, jako jsou křivky ochlazování, tzv.

hardening power, plocha pod křivkou rychlosti ochlazování, hodnota V, tvrdost, vliv stárnutí

oleje a bod vzplanutí, resp. hoření. Dále byl posuzován vliv teploty na vlastnosti kalícího oleje.

Velmi často dochází k degradaci kalící schopnosti vlivem zvýšeného obsahu vody. Z tohoto

důvodu je v práci uvedena rovněž kapitola věnující se vlivu obsahu vody na kalící schopnost

oleje. Všechna tato měření byla prováděna dle příslušných norem a s použitím zařízení, která

splňují potřebné požadavky. Cílem práce je představit parametr, který nejvíce charakterizuje

schopnost oleje zakalit ocel na požadovanou tvrdost. Součástí práce je i zhodnocení

jednotlivých parametrů a porovnání jejich důležitosti.
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1. Prostředí pro ochlazování

1.1 Voda

Voda jako kalící médium je hojně používána pro součásti jednoduchých tvarů, u kterých

nehrozí velké riziko praskání. Často se také používá pro uhlíkové, nízkolegované oceli s nízkou

prokalitelností. Obvykle se používá z řadu (nijak neupravována) a o pokojové teplotě, tedy

20–25 °C. Jednou z výhod tohoto kalícího média je velká stálost chemického složení při ohřevu

i ochlazování. Jedna z nejvíce charakteristických vlastností vody je její mimořádně vysoký

kalící výkon (koeficient přestupu tepla) v důsledku vysokého specifického výparného tepla a

vysoké měrné tepelné kapacity vody. Mezi další specifické vlastnosti vody lze zařadit: [1] [5]

[17]

• vysoký koeficient přestupu tepla

• vysoké hodnoty skupenského tepla při vypařování

• nízké hodnoty tepelné vodivosti, které jsou v porovnání s kovy velmi malé

• schopnost vytvářet anorganické roztoky (soli, alkálie, kyseliny), organické sloučeniny,

plyny

• vytváření korozních produktů

Mezi výhody vody jako kalícího média lze zahrnout: [1]

• nehořlavost

• nízká cena

• zdravotní nezávadnost

• snadná dostupnost

• schopnost neprodukovat kouř ani výpary

• snadné odstranění vodního kamene

• snadná ekologická likvidace

Naopak mezi nevýhody lze zařadit: [1]

• nelze výrazně ovlivnit rychlost ochlazování v oblasti perlitické a bainitické přeměny

• vysoké strukturní pnutí a distorze, které mohou vést k praskání

• možný delší lokální výskyt parního polštáře, který může způsobit měkká místa

• závislost intenzity chlazení na teplotě, proudění a nečistotách obsažených ve vodě
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V klidné vodě při teplotě 20 °C probíhá fáze parního polštáře v rozmezí teplot 800–380 °C a

rychlost ochlazování je relativně vysoká. V důsledku zvýšení teploty vody (blížící se teplotě

varu) dochází ke vzniku parního polštáře přibližně při 200 °C. V oblasti parního polštáře a

v oblasti varu rychlost ochlazování rychle klesá. Vlivem zvyšující se teploty vody klesá rychlost

ochlazování a tepelné namáhání, ale naopak strukturní napětí se zvyšuje. Spolu s nestabilitou

parního polštáře to může vést k praskání součástí. Z porovnání obrázků č. 1 (a) a 1 (b) je zřejmé,

že pokud je voda promíchávána v době oblasti parního polštáře, zvyšuje se rychlost ochlazování

a proces kalení probíhá rovnoměrněji. Tento účinek odpovídá zvýšené rychlosti kondenzace

par, což má za následek ztenčení parního polštáře. [17]

Pokud voda v nádrži cirkuluje a není-li zajištěna rovnoměrnost proudění, lze očekávat vznik

měkkých míst a distorzí. Parní polštář vznikající při teplotách nad bodem varu je velmi

nestabilní. Pára přetrvává v dírách, dutinách a rozích součásti, i když teplota lázně klesá.

V případě, že má součást složitý tvar a drsný povrch může se teplota vody v blízkosti takového

povrchu zvýšit až na teplotu do 100 °C. Z tohoto důvodu by voda neměla být používána pro

kalení složitých tvarů součástí. Intenzita ochlazování může být regulována přidáváním dalších

látek. Přidáním louhů a solí (maximálně 15 % roztok) lze zvýšit intenzitu ochlazování. Naopak

Obr. 1 Rychlost ochlazování stříbrné koule o ∅20 mm v klidné vodě (a) a

v proudu vody o rychlosti 0,25 m/s (b) [17]
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přidáním glycerinu, mýdla či různých emulzí lze intenzitu ochlazování snížit. Přidáním těchto

látek však může dojít ke znehodnocení kalícího média. Již nepatrné množství přísad má

podstatný vliv na ochlazovací schopnost vody. Podle vlivu na stabilitu parního polštáře lze

přísady rozdělit na dvě skupiny: [1] [5] [17]

• přísady, které zvyšují stabilitu parního polštáře

• přísady, které snižují stabilitu parního polštáře

Mezi látky zvyšující stabilitu parního polštáře lze zařadit většinu tuhých a kapalných látek,

které jsou málo rozpustné nebo nerozpustné ve vodě. Při smísení s vodou vytvářejí suspenze a

emulze. Také do této skupiny patří plyny a vzduch. Tyto látky vytvářejí na povrchu množství

center páry, urychlují její vznik a zpomalují její kondenzaci. Tím vzrůstá stabilita parního

polštáře a ochlazovací schopnost vody prudce klesá. Znečištění vody (například olejem) snižuje

její ochlazovací schopnost, způsobuje pokles prokalení výrobků a vznik měkkých míst.

Z tohoto důvodu je nutné vodu v kalících nádržích chránit před nežádoucími příměsemi. Látky,

které způsobují snížení stability parního polštáře jsou ve vodě rozpustné látky, které s ní tvoří

roztoky (soli, louhy a kyseliny). Přidáním těchto látek do vody se zvyšuje její teplota varu a

mění se fyzikální vlastnosti. Nejrychlejší porušení parního polštáře nastává při kalení do vody

u výrobků, které byly ohřáty v solích nebo louzích. [5]

Stabilita parní fáze závisí také na povrchové úpravě součásti. Vytvořený parní film je velmi

stálý na rovných hladkých površích. Snadno se rozpadá v ostrých rozích, na drsných površích

nebo vadách. Nerovnoměrnost tohoto filmu způsobuje odlišné rychlosti ochlazování napříč

součástí, což může vést k praskání. Podstatný vliv má i teplota. Zvyšováním teploty dochází

k prodloužení doby parního polštáře a rychlost ochlazování prudce klesá. To může mít za

následek vznik měkkých míst a nedostatečnou tvrdost výrobků. Nepříznivé účinky teplotní

závislosti lze minimalizovat pomocí následujících faktorů: [2]


[…]


nebezpečí vzniku vzplanutí.

Obr. 80 Porovnání tvrdosti a hodnoty V
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Vliv provozní teploty

Velikost vlivu teploty na rychlost ochlazování závisí nejen na druhu oleje, ale také na jeho

viskozitě. Z analýz vyplývá, že se snižující se viskozitou roste kalící schopnost oleje. V případě

tohoto měření byl zjištěn největší rozdíl v maximální rychlosti ochlazování u olejů CS Noro

MO 46 a Houghto Quench C120. Olej CS Noro MO 46 dosáhl při teplotě 20 °C hodnoty CRmax

65,6 °C/s. Po ohřátí na teplotu 90 °C dosáhla hodnota CRmax 74,7 °C/s. Naopak olej Houghto

Quench C120 dosáhl nejvyšší CRmax při teplotě 20 °C (80,2 °C/s) a nejnižší CRmax při teplotě

90 °C (72,3 °C/s). V kapitole 6.3 však bylo zmíněno, že v praxi je obvykle používána teplota

oleje 50 – 70 °C, která prakticky neovlivňuje kalící výkon.

Obr. 81 Porovnání tvrdosti a maximální rychlosti ochlazování při teplotě

olejů 20 °C
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Obr. 82 Porovnání tvrdosti a maximální rychlosti ochlazování při teplotě

olejů 50 °C

Obr. 83 Porovnání tvrdosti a maximální rychlosti ochlazování při teplotě

olejů 70 °C
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Kontrola stárnutí oleje

Kontrola tohoto parametru je důležitá především v případě, že dochází k malým výnosům oleje

a tím k doplňování oleje do nádrže. Je podstatné doplnit tuto analýzu měřením obsahu vody

v oleji titrací podle Karl Fischera a především měřením bodu vzplanutí a hoření. Při kontrole

stárnutí oleje CS Noro MO 46 byly porovnávány hodnoty CRmax a teploty, při kterých bylo

těchto hodnot dosaženo. Rozptyl hodnot CRmax se pohyboval od 66 °C/s do

72 °C/s. Teploty, při kterých bylo těchto hodnot dosaženo, se pohybovaly v rozmezí 577 °C až

591 °C. Z hlediska stability parního polštáře a oblasti konvekční fáze nedošlo k výrazným

změnám. V případě kontroly oleje Thermisol QH 25 byl rozdíl mezi naměřenými CRmax pouze

1 °C/s. Naměřený rozdíl teplot dosáhl hodnoty 5,5 °C.

Bod vzplanutí a hoření

Všechny naměřené hodnoty bodů vzplanutí a hoření odpovídají standardním hodnotám pro tzv.

studené oleje. Nejnižší hodnota bodu vzplanutí byla naměřena u oleje Paramo TK 22

(191 °C). Naopak nejvyšší a tedy i nejbezpečnější hodnota byla změřena u oleje CS Noro MO

46 (220 °C). Nejnižší bod hoření byl naměřen opět u oleje Paramo TK 22 (214 °C). Nejvyšší

hodnoty pak dosáhl olej Paramo TK 46 (259 °C). Tabulka č. 13 obsahuje porovnání bodů

Obr. 84 Porovnání tvrdosti a maximální rychlosti ochlazování při teplotě

olejů 90 °C
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vzplanutí měřených olejů s hydraulickým olejem Paramo OTHP 3, motorovým olejem TRYSK

SPEED 5W – 40 a syntetickým olejem SYNABOL 240.

Olej Bod vzplanutí [°C]

CS Noro MO 46 220

Paramo TK 22 191

Paramo TK 46 216

Durixol W72 216

Houghto Quench C120 196

Paramo OTHP 3 nad 180

TRYSK SPEED 5W - 40 nad 200

SYNABOL 240 245

Obr. 85 Porovnání tvrdosti a bodu vzplanutí

Tab. 13 Porovnání bodů vzplanutí kalícího, hydraulického, motorového a syntetického oleje
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Závěr

Vzhledem k významnosti tepelného zpracování je jeho neodmyslitelnou součástí snaha o

neustálé zlepšování samotného procesu. S rostoucím množstvím druhů kalících olejů je potřeba

klást větší důraz na výběr optimálního média pro dosažení požadovaných vlastností materiálu.

Tato práce se zaměřuje na vyhodnocení a porovnání parametrů kalících olejů, podle kterých lze

vhodné kalící médium zvolit. Pro tato měření bylo použito 5 různých kalících olejů, které jsou

běžně využívány v praxi.

Ze všech provedených měření se jako nejvíce vypovídající jeví parametr „plocha pod křivkou

ochlazování“, pomocí kterého lze sledovat množství odebraného tepla ze strojní součásti. Tento

parametr vykázal jednoznačně nejvyšší hodnotu korelace mezi tímto parametrem a hodnotou

tvrdosti kalených vzorků. Tato metoda velmi průkazně poskytla také informace o vlivu teploty

na kalící schopnosti olejů. Pomocí parametru plochy pod křivkou ochlazování je možné

vyhodnotit více vlivů a lze tedy tento parametr doporučit jako nejvhodnější pro vyjádření kalící

schopnosti olejů. Zároveň je možné doporučit jako uživatelsky přívětivý software pro

vyhodnocení plochy pod křivkou „WOLFRAM MATHEMATICA.“

Jako další velmi vhodný parametr pro charakteristiku kalícího oleje lze použít tzv. hardening

power. U tohoto parametru lze také pozorovat přímou úměru mezi naměřenými výsledky a

tvrdostí kalených vzorků. Parametr vykazoval nižší citlivost v porovnání s plochami pod

ochlazovací křivkou.

Nejméně vhodným parametrem pro posouzení kalících olejů se jeví hodnota V, u které výsledky

z měření neodpovídají hodnotám tvrdosti. Velkou nevýhodou této metody je její malá

univerzálnost a potřeba přizpůsobení měření konkrétní oceli. Také postup určování teplot pro

dosazení do rovnice je pracný.
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