HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Žaneta Dlouhá

Vedoucí diplomové práce: Jiří Hájek

Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání ✓
Odborná úroveň práce ✓
Aplikovatelnost v praxi ✓
Využití studií získaných znalostí ✓
Iniciativa při řešení problémů ✓
Koncepčnost v přístupu k řešení ✓
Formální uspořádání a úprava ✓
Posouzení podobnosti
0 %

v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí diplomové práce ve slovním hodnocení DP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení DP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Slovní vyjádření vedoucího práce

Rád bych zdůraznil především samostatnost studentky. Po každé konzultaci (jedenkrát týdně) provedla měření dle dohody. Dále je nutné vyzdvihnout její pečlivost. Ta se projevila především v rámci vyhodnocení experimentálního programu. Studentka precizně přeložila cizojazyčné texty v rámci rešeršní části. Drobný problém spatřuji v přenosu znalostí získaných během studia do diskuse v rámci práce.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

V Plzni dne: 11. 8. 2020

Podpis